EDITAL Nº 05/2020

CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRAMENTO
MUNICIPAL DE CULTURA

CONSIDERANDO a promulgação da Lei Federal n. 14.017, de 29 de Junho

de 2020;

CONSIDERANDO que o Município de  Romelândia, nos termos da Lei

Federal n. 14.017/2020 e segundo levantamento realizado pela CNM –

Confederação Nacional de Municípios, receberá o   valor de R$ 49.038,19 para

destinar às ações emergenciais ao setor cultural durante o estado de calamidade

pública reconhecido pelo Decreto Legislativo n. 06, de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO que nos termos da Lei Federal n. 14.017/2020 o município

irá estabelecer os critérios para destinação dos recursos recebidos pela

Administração;

CONSIDERANDO que de acordo com o art. 7º, inciso II, da Lei Federal n.

14.017, de 29 de Junho de 2020, farão jus aos benefícios os que estiverem inscritos

no Cadastro Municipal de Cultura;

CONSIDERANDO que o Município de Romelândia não possui nenhuma

pessoa física ou jurídica inscrita no Cadastro Municipal de Cultura;

O Município de Romelândia/SC, pessoa jurídica de direito público,

estabelecida à Rua 12 de Outubro nº 242, inscrito no CNPJ nº 82.821.182/0001-26,

neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. VALDIR BUGS, nos termos

da Lei Federal n. 14.017, de 29 de Junho de 2020, torna público, pelo presente

Edital, as normas para a CHAMADA PÚBLICA para Cadastramento Municipal de

Cultura, em obediência aos princípios constitucionais da Impessoalidade,

Publicidade e Eficiência Administrativa, que reger-se-á pelas seguintes regras:

1. DO CADASTRO

1.1 Todas as Pessoas Físicas e Pessoas Jurídicas que se enquadrarem nos

termos da Lei Federal n. 14.017, de 29 de Junho de 2020 e tiverem interesse em

receber os recursos a serem repassados pela União ao Município de Romelândia

deverão realizar o cadastramento municipal de cultura, preenchendo o formulário de

inscrição previsto no Anexo Único do presente edital.

1.2. As inscrições deverão ser realizadas na Secretaria de Educação na Sede

do Município, na Rua 12 de Outubro, nº 242, Romelândia/SC, entre os dias 05 a 16

de outubro de 2020, das 7:30h às 11:30h e 13:30h às 17:30h;

1.3. No ato da inscrição o candidato deverá apresentar:

  Cópia de Documentos Pessoais ( CPF, RG, Titulo Eleitor);

  Formulário preenchido (anexo);

1.4. As informações prestadas são de exclusiva responsabilidade do

candidato, que deverá assinar a ficha de inscrição, conforme anexo;

2. DA HOMOLOGAÇÃO

2.1 O município estará homologando as inscrições das Pessoas Físicas e

Pessoas Jurídicas que se enquadrarem nas disposições da Lei Federal nº.

14.017, de 29 de Junho de 2020.

3. DA DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS

3.1 Os critérios para a distribuição de recursos estarão previstos em edital

próprio a ser publicado oportunamente, após o recebimentos dos valores pelo

Município de Romelândia.

                           Romelândia – SC, 30/09/2020

Prefeito Municipal

Secretário de Educação

ANEXO ÚNICO - QUESTIONÁRIO

DADOS DE PESSOA FÍSICA

NOME COMPLETO: __________________________________________________

IDENTIDADE: ____________________________ CPF: ______________________

ENDEREÇO COMPLETO (Município, Bairro, Rua, Número, CEP): ____________

___________________________________________________________________

NOME ARTÍSTICO (se houver): ________________________________________

NOME DO GRUPO, PROJETO, ESPAÇO CULTURAL OU ATIVIDADE: _________

___________________________________________________________________

ENDEREÇO DE E-MAIL: ___________________TELEFONE: ________________

DADOS DE PESSOA JURÍDICA

NOME COMPLETO – RAZÃO SOCIAL: ___________________________________

CNPJ: _____________________________________________________________

NOME FANTASIA (caso exista): ________________________________________

ENDEREÇO COMPLETO (Município, Bairro, Rua, Número, CEP):  ___________

___________________________________________________________________

NOME DO RESPONSÁVEL OU REPRESENTANTE LEGAL: _________________

___________________________________________________________________

FUNÇÃO: _____________________________

ENDEREÇO DE E-MAIL:  _____________________TELEFONE: __________________

ESTÁ INSCRITO OU INSERIDO EM ALGUM PROGRAMA SOCIAL DE APOIO

FINANCEIRO?

(    ) SIM

(    ) NÃO

Caso a resposta seja SIM, informe qual: _______________________________________

QUANTAS PESSOAS DEPENDEM, DIRETAMENTE, DA SUA RENDA?

(    ) 01 a 03

(    ) 04 a 06

(    ) 07 a 10

(    ) acima de 10

QUAL (IS) ATIVIDADE (S) VOCÊ REALIZA NA CADEIA PRODUTIVA DA CULTURA?

(    ) ARTISTA

(    ) PRODUTOR

(    ) ARTICULADOR

(    ) TÉCNICO

(    ) GESTOR DE ESPAÇO CULTURAL

(    ) PROPRIETÁRIO DE ESPAÇO CULTURAL

Outros: _________________________________________________________________

QUAL O NÚMERO ESTIMADO DE PROFISSIONAIS DIRETAMENTE ENVOLVIDOS NA

REALIZAÇÃO DA SUA ATIVIDADE, PROJETO, AÇÃO OU ESPAÇO CULTURAL?

(    ) 01 A 10

(    ) 11 A 20

(    ) 21 A 30

(    ) 31 A 49

(    ) 50 A 100

(    ) ACIMA DE 100

QUAL A SITUAÇÃO DA SUA ATIVIDADE, PROJETO, AÇÃO OU ESPAÇO CULTURAL?

(    ) ADIADA

(    ) CANCELADA

(    ) PARALISADA

(    ) INDEFINIDA

(    ) REDUZIDA POR ADEQUAÇÃO À SITUAÇÃO DA PANDEMIA

Outros: _________________________________________________________________

INFORME SOBRE O LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SUA ATIVIDADE, PROJETO,

AÇÃO?

(    ) LOCAL PRÓPRIO

(    ) LOCAL SOB LOCAÇÃO - ALUGADO

(    ) TEATROS

(    ) ESCOLAS

(    ) RUAS

(    ) ESPAÇOS ALTERNATIVOS

(    ) ESPAÇO DE REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE FORMAÇÃO ARTÍSTICA

(    ) ESPAÇO DE REALIZAÇÃO DE SHOWS E EVENTOS CULTURAIS

Outros: _________________________________________________________________

QUAL É A FONTE DE RECURSOS DA SUA ATIVIDADE CULTURAL?

(    ) BILHETERIA

(    ) VENDA DO PRODUTO CULTURAL

(    ) COBRANÇA DE MENSALIDADE DOS ALUNOS

(    ) CONVÊNIO COM GOV. MUNICIPAL

(    ) CONVÊNIO COM GOV. ESTADUAL

(    ) CONVÊNIO COM GOV. FEDERAL

(    ) EDITAL DE INSTITUIÇÃO PRIVADA

(    ) EDITAL PÚBLICO MUNICIPAL

(    ) EDITAL PÚBLICO ESTADUAL

(    ) EDITAL PÚBLICO FEDERAL

(    ) PATROCÍNIO DO SETOR PRIVADO

(    ) RECURSOS PRÓPRIOS

Outros: _________________________________________________________________

QUAL A ESTIMATIVA MENSAL DE PERDA POR NÃO PODER TRABALHAR?

(    ) R$ 500,00 a R$ 1.000,00

(    ) R$  1.001,00 a R$ 2.001,00

(    ) R$ 3.001,00 a R$ 4.001,00

(    ) R$ 5.001,00 a R$ 6.001,00

(    ) R$ 7.001,00 a R$ 8.001,00

(    ) R$ 9.001,00 a R$ 10.000,00

(    ) acima de R$ 10.000,00

VOCÊ POSSUI OUTRA FONTE DE RENDA QUE NÃO SEJA ESPECÍFICA NA

ECONOMIA CRIATIVA, NA PRODUÇÃO CULTURAL OU DAS ARTES?

(    ) SIM

(    ) NÃO

Caso a reposta seja SIM, responda QUAL:

________________________________________________________________________

CASO VOCÊ POSSUA OUTRA FONTE DE RENDA, QUE NÃO SEJA ESPECÍFICA DA

ECONOMIA CRIATIVA, NA PRODUÇÃO CULTURAL OU DAS ARTES, EM QUANTO

ESTIMA ESSA RENDA?

(    ) R$ 500,00 a R$ 1.000,00

(    ) R$  1.001,00 a R$ 2.001,00

(    ) R$ 3.001,00 a R$ 4.001,00

(    ) R$ 5.001,00 a R$ 6.001,00

(    ) R$ 7.001,00 a R$ 8.001,00

(    ) R$ 9.001,00 a R$ 10.000,00

(    ) acima de R$ 10.000,00

SUA AÇÃO, PROJETO, GRUPO, ATIVIDADE OU ESPAÇO CULTURAL ESTÁ EM

SITUAÇÃO DE “APROVADO” EM ALGUM EDITAL CULTURAL?

(    ) SIM

(    ) NÃO

Caso a resposta seja SIM, qual o Edital? ______________________________________

EM QUAL SEGMENTO, GRUPO, CATEGORIA E/OU LINGUAGEM ARTÍSTICA VOCÊ

ESTÁ INSERIDO?

(    ) Artesanato

(    ) Audiovisual

(    ) Artes Visuais

(    ) Circo

(    ) Cultura Popular

(    ) Dança

(    ) Empresário, Empreendedor atuante no segmento cultural

(    ) Gestor Cultural

(    ) Hip Hop

(    ) Literatura

(    ) Música

(    ) Novas Mídias

(    ) Patrimônio Imaterial

(    ) Patrimônio Material

(    ) Produção Cultural

(    ) Teatro

Outros: ________________________________________________________________

FAÇA UM BREVE HISTÓRICO DE SUAS ATIVIDADES CULTURAIS DESENVOLVIDAS
NOS ULTIMOS 02 (DOIS) ANOS:

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

INSERIR - (Links, Fotos, Vídeos, Recortes, Vímeo, etc.)

                             Romelândia/SC, _____/____/2020

________________________________

Assinatura Candidato